

सी.एस.आई.आर.-केंद्रीय यांत्रिक अभियांत्रिकी अनुसंधान संस्थान
CSIR-CENTRAL MECHANICAL ENGINEERING RESEARCH INSTITUTE
वैज्ञानिक एवं औद्योगिक अनुसंधान परिषद
(Council of Scientific & Industrial Research)
दुर्गापुर /Durgapur-713209

No.-CMERI/Adm/Pension/001/2023-24

Date 29.01.2024

सूचना/Notice

विषय/Subject: सेवानिवृत्त वैज्ञानिक 'G' के पेंशन लाभ के लिए विशेष वेतन गणना/Special Pay Counting for Pension Benefits of Retired Scientist 'G'

सीएसआईआर के पत्र संख्या 5-1(308)/2015-पीडी दिनांक 05.09.2023 (प्रतिलिपि संलग्न) के अनुसार, यह सूचना इस संस्थान के सभी योग्य सेवानिवृत्त वैज्ञानिक 'G' समूह IV (6)/मुख्य वैज्ञानिक [वेतनमान रु. 18,400-22,400 (पूर्व-संशोधित 5वीं सीपीसी) या पीबी-4 जीपी-रु. 10,000 (पूर्व-संशोधित 6वीं सीपीसी)] को सूचित करने के लिए जारी किया गया है कि सक्षम प्राधिकारी, सीएसआईआर ने पेंशन लाभ की गणना के उद्देश्य से विशेष वेतन के अनुदान को मंजूरी दी है, जो कि रु 2000/- (2006 से पहले) और रु. 4000/- (2006 के बाद) है। यह वित्त मंत्रालय के व्यय विभाग के आईडी नोट नंबर 1(20)/ईवी/2017 दिनांक 17.08.2023 के अनुसार अनुपालन में है।

गणना इस प्रकार होगी-

गणना:

- पेंशन की गणना सेवानिवृत्ति से पहले प्राप्त अंतिम वेतन के आधार पर की जाएगी।
- सेवानिवृत्ति की तिथि पर प्राप्त विशेष वेतन का 50% गणना की गई पेंशन में जोड़ा जाएगा।

संशोधन:

- वेतन आयोग के आधार पर भविष्य में होने वाले पेंशन संशोधनों में इस लाभ पर विचार नहीं किया जाएगा।
 - हालाँकि, एक बार पेंशन संशोधित हो जाने पर, विशेष वेतन का 50% संशोधित पेंशन राशि में जोड़ा जाएगा।
- इसलिए, सभी योग्य सेवानिवृत्त वैज्ञानिक 'G' ग्रुप IV(6)/मुख्य वैज्ञानिकों से अनुरोध है कि वे निर्धारित प्रारूप (अनुलग्नक-1) में अपने आवेदन पेंशन सेल को 06.02.2024 तक जमा करें।

अनुलग्नक: यथोपरि

In accordance with CSIR letter No 5-1(308)/2015-PD dated 05.09.2023 (copy enclosed), this notice is issued to inform all eligible retired Scientist 'G' Group IV (6)/Chief Scientist [Pay Scale of Rs. 18,400-22,400 (pre-revised 5th CPC) or PB-4 GP-Rs. 10,000 (pre-revised 6th CPC)] of this Institute that The Competent Authority, CSIR has approved the grant of Special Pay, amounting to Rs. 2000/- (before 2006) and Rs. 4000/- (after 2006), for the purpose of reckoning pensionary benefits. This is in compliance with the Department of Expenditure, Ministry of Finance, as per ID Note No. 1(20)/EV/2017 dated 17.08.2023. The calculation will be as follows-

Calculation:

- Pension will be calculated based on the last pay drawn before retirement.
- 50% of the Special Pay drawn on the date of retirement will be added to the calculated pension.

Revisions:

- This benefit will not be considered in future pension revisions based on Pay Commissions.
- However, once the pension is revised, 50% of the Special Pay will be added to the revised pension amount.

Therefore, all eligible retired Scientist 'G' Group IV(6)/Chief Scientists are requested to submit their applications in the prescribed format (Annexure-I) to the Pension Cell latest by 06.02.2024.

Encl: As stated above

वि. अधिकारी 29/01/24

अनुभाग अधिकारी (पेंशन)/Section Officer(Pension)

अनुलग्नक/Annexure-I

प्रारूप/FORMAT

(वैज्ञानिक 'G' समूह IV (6)/मुख्य वैज्ञानिक के पेंशन लाभ के लिए विशेष वेतन के लिए आवेदन प्रपत्र)

(Application Form for Special Pay for Pensionary Benefits of Scientist 'G' Group IV
(6)/Chief Scientist)

1. आवेदक का नाम/Name of the Applicant:
2. संपर्क विवरण/Contact details:
3. पेंशनभोगी का नाम/Name of the Pensioner:
4. आवेदक का पेंशनभोगी के साथ संबंध /Relationship of the Applicant with the Pensioner:
5. सेवानिवृत्ति के समय पेंशनभोगी द्वारा धारित पद/Post held by the Pensioner at the time of retirement:
6. पेंशनभोगी का अंतिम वेतनमान (पूर्व-संशोधित 5वीं सीपीसी)/वेतन बैंड (पूर्व-संशोधित 6वीं सीपीसी)/Pensioner's Last Pay Scale (pre-revised 5th CPC)/Pay band (pre-revised 6th CPC):
7. सेवानिवृत्ति की तिथि/ Date of retirement:
8. पीपीओ नंबर/PPO No.:
9. यदि आवेदक पेंशनभोगी के अलावा कोई अन्य हो, तो पारिवारिक पेंशन का पीपीओ नंबर/If the applicant is other than pensioner, then the family pension PPO No:
10. यदि कोई प्रासंगिक जानकारी हो, तो/ Any relevant information, if any:

आवेदक के हस्ताक्षर/Signature of Applicant

दिनांक/Date: